! SLÁTIVO
Rai o,

É “ APROVADA
ENCAMINHADA Sá

* Comissões compete;:;,.. a? a mai
«(ESTADO DE MATO

a “o na 3 [2024 o oDER SELETO so ApRauaGupos ———
“8% Sessão encli UCÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA E

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 004/2024

“altera o nome da Rua Marechal Eurico

Gaspar Dutra para Rua Pedro Lopes de

Rezende”.

AUTORIA: Marilzan Nunes da Costa

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º— A Rua Marechal Eurico Gaspar Dutra, localizada no Bairro

Alvorada, passará a ser denominada Rua Pedro Lopes de Rezende.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

, 20 de março de 2024.

Vareador (PL)

Da di TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

L: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT

SLATIV,
Edi 24,
SG

ê qu
ai

EN A

ESTADO DE MATO GROSSO
. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Este Projeto Lei tem por objetivo alterar o nome da Rua Marechal Eurico Gaspar

Dutra , localizada no Bairro Alvorada para Rua Pedro Lopes de Rezende.

O Sr. Pedro Lopes de Rezende nasceu em Alto Araguaia, no dia 31 de

dezembro 1931, Filho de Emidio Barachel de Rezende e Amélia Lopes de

Rezende; Casou-se-com Maria Conceição de Rezende e desta união tiveram 8

filhos.

Sua profissão era carpinteiro. Foi bom pai de família e um cidadão honrado

e trabalhador.

Foi morador da Rua Marechal Eurico Gaspar Dutra por mais de 50 anos,

até o seu falecimento, ocorrido em 21/06/2023; local onde era muito querido

por todos os vizinhos.

Entretanto, acreditamos que por estes e tantos outros motivos que e

deixou através de sua existência, ele tem mérito para receber esta singela

homenagem.

Pelos motivos expostos, nobres colegas, aguardo pela aprovação do

Projeto de Lei pelo Plenário desta Casa.

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPOR ,85- ) TO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a) gmail.com
Alto Araguaia - MT